MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 EDITAL Nº GRU.002/2023

 PROGRAMA DE BOLSA DE ENSINO - IFSP

CÂMPUS GUARULHOS

ERRATA Nº 1

O Diretor-geral do Campus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo - IFSP, no uso de suas atribuições, torna pública a errata do EDITAL Nº GRU.002/2023.

1. No item 3. PROJETOS E NÚMERO DE VAGAS:

ONDE SE LÊ:

Item Área/Curso Projeto Docente Vagas
Tipo de

Participação

1 ADS
Competindo em programação no
IFSP-GRU

Marcia Pereira 1 Voluntária

2
ADS/Engenharia
Automação/Licenciatura
Matemática

Monitoria para cursos EAD
Elizabete Rubliauskas

Giachetti e Lidia
Bravo de Souza

1
Com recurso

financeiro

3 Engenharia Automação
Desenho auxiliado por computador
CAD,manufatura e CAE

Mauro Villa d ́Alva 1
Com recurso

financeiro

4 Engenharia Automação

Desenvolvimento de material
didático para a disciplina de
Laboratório de Sistema Integrado
de Manufatura.

Rogério Daniel
Dantas

1
Com recurso

financeiro

5 Engenharia Automação
Eletrônica na prática: Projetos
utilizando Amplificadores
Operacionais, CI555 e Tiristores.

Marcos Vinicius Alves
de Oliveira

1 Voluntária

6 Engenharia Automação Energia Solar Fotovoltaica
Marcelo Kenji

Shibuya
1

Com recurso
financeiro

7 Engenharia Automação
Simuladores e Experimentos
Práticos voltados à Eletrônica
Analógica.

Marcos Vinicius Alves
de Oliveira

1
Com recurso

financeiro

8 Engenharia Automação
Simulação robótica através de
software

Mauro Villa d ́Alva 1 Voluntária

9
Engenharia
Automação/Tecnologia
Automação

Práticas com simulação de defeitos
em sistemas fotovoltaicos

Alexandre dos Santos
Ribeiro

1 Voluntária

11
Integrado Mecatrônica/
Informática

Clube de leitura literária Dead Poets
Society

Gema Galgani
Rodrigues Bezerra e
Lídia Bravo de Souza

1
Com recurso

financeiro

12
Integrado Mecatrônica/
Informática

Filosofia em perspectiva africana
Rodrigo Aparecido de

Godoi
1

Com recurso
financeiro

Item Área/Curso Projeto Docente Vagas
Tipo de

Participação

13
Integrado Mecatrônica/
Informática

Horta agroecológica IFSP Guarulhos Aline Binato Neufeld 1
Com recurso

financeiro

14
Integrado Mecatrônica/
Informática

Teatro e educação
Nemuel Geraldo da

Silva
1

Com recurso
financeiro

10
Técnico em Informática
para Internet

Monitoria em Banco de Dados
(GRUBDDS) e Desenvolvimento
WEB(GRUARDW)

Osias Baptista de
Souza Filho/Marcia

Pereira
1

Com recurso
financeiro

15 Tecnologia Automação
Desenho auxiliado por computador
DAC, manufatura CAM CNC e CAE

Mauro Villa d ́Alva 1 Voluntária

LEIA-SE:

Item Área/Curso Projeto Docente Vagas
Tipo de

Participação

1 ADS
Competindo em programação no
IFSP-GRU

Marcia Pereira 1 Voluntária

2
ADS/Engenharia
Automação/Licenciatura
Matemática

Monitoria para cursos EAD
Elizabete Rubliauskas

Giachetti e Lidia
Bravo de Souza

1
Com recurso

financeiro

3 Engenharia Automação
Desenho auxiliado por computador
CAD,manufatura e CAE

Mauro Villa d ́Alva 1
Com recurso

financeiro

4 Engenharia Automação

Desenvolvimento de material
didático para a disciplina de
Laboratório de Sistema Integrado
de Manufatura.

Rogério Daniel
Dantas

1
Com recurso

financeiro

5 Engenharia Automação
Eletrônica na prática: Projetos
utilizando Amplificadores
Operacionais, CI555 e Tiristores.

Marcos Vinicius Alves
de Oliveira

1 Voluntária

6 Engenharia Automação Energia Solar Fotovoltaica
Marcelo Kenji

Shibuya
1

Com recurso
financeiro

7 Engenharia Automação
Simuladores e Experimentos
Práticos voltados à Eletrônica
Analógica.

Marcos Vinicius Alves
de Oliveira

1
Com recurso

financeiro

8 Engenharia Automação
Simulação robótica através de
software

Mauro Villa d ́Alva 1 Voluntária

9
Engenharia
Automação/Tecnologia
Automação

Práticas com simulação de defeitos
em sistemas fotovoltaicos

Alexandre dos Santos
Ribeiro

1 Voluntária

11
Integrado Mecatrônica/
Informática

Clube de leitura literária Dead Poets
Society

Gema Galgani
Rodrigues Bezerra e
Lídia Bravo de Souza

1
Com recurso

financeiro

12
Integrado Mecatrônica/
Informática

Filosofia em perspectiva africana
Rodrigo Aparecido de

Godoi
1

Com recurso
financeiro

13
Integrado Mecatrônica/
Informática

Horta agroecológica IFSP Guarulhos Aline Binato Neufeld 1
Com recurso

financeiro

14
Integrado Mecatrônica/
Informática

Teatro e educação
Nemuel Geraldo da

Silva
1

Com recurso
financeiro

10
Técnico em Informática
para Internet

Monitoria em Banco de Dados
(GRUBDDS) e Desenvolvimento
WEB(GRUARDW)

Osias Baptista de
Souza Filho/Marcia

Pereira
1

Com recurso
financeiro

15 Tecnologia Automação
Desenho auxiliado por computador
DAC, manufatura CAM CNC e CAE

Mauro Villa d ́Alva 1 Voluntária

Item Área/Curso Projeto Docente Vagas
Tipo de

Participação

16
Todos os cursos
regulares presenciais do
câmpus Guarulhos

Monitoria, suporte e atendimento
nos laboratórios IFMaker

Ricardo Agostinho de
Rezende Júnior

3
Com recurso

financeiro

17
Todos os cursos
regulares presenciais do
câmpus Guarulhos

Monitoria, suporte e atendimento
nos laboratórios de informática e da
área de indústrias do câmpus
Guarulhos

Diego Azevedo
Siviero

3
Com recurso

financeiro

2 . Caso o estudante já tenha feito sua inscrição poderá fazê-la novamente, se um dos novos

projetos incluídos for de seu interesse, prevalecendo a inscrição mais recente.

 Guarulhos, 07 de fevereiro de 2023.

Ricardo Agostinho de Rezende Junior

Diretor Geral do Câmpus

		2023-02-09T15:24:38-0300